
1

令和６年 第４回 6月議会定例会

令和 6年 6月 7日

議会定例会の開会にあたりまして、一言ごあいさつを申しあげます。

本日、ここに令和 6年第 4 回大刀洗町議会定例会を招集いたしましたとこ

ろ、議員各位には公私ともに、ご多用中にもかかわりませず、ご出席を賜り、

厚くお礼を申し上げます。

大刀洗町議会では、先月、4校区において、14 回目となる議会報告会を開催

され、 113 名の住民の皆様が参加されたと伺っています。住民との対話を大

切にする議会の取組みに対し、改めて敬意を表します。

さて、福岡管区気象台は、先月 21 日、3か月予報を発表し、九州北部地方

の降水量は、前線や湿った空気の影響を受けやすいため、平年並か多い見込み

と発表しています。近年、地球温暖化の影響で、局地的な集中豪雨等による災

害が日本各地を襲っており、大刀洗町では、昨年までの七年間で一昨年を除き

毎年、浸水被害に見舞われています。

このため、大刀洗町では、昨年 4月から防災行政無線の運用を開始し、避難

所機能を強化した中央公民館をリニューアルした他、昨年度は消防団の第 1

分団及び第 4分団の車庫の新築工事に取り組んできたところです。

また、4月 28 日には三井消防署指導のもと、大刀洗町消防団と町職員合同



2

で大雨に備えた水防訓練を実施したほか、今月 12 日には小石原川左岸の 7行

政区に対し、水害に対する避難指示等の説明会を開催することとしています。

今後とも、住民の皆様の安全・安心の確保のため、より一層の防災力向上に

努めてまいります。

また、4月 26 日には運動公園の複合遊具が完成し、5月 13 日には全ての子

どもと家庭への相談体制強化のため、新たにこども家庭センターを開設した

ところであり、今後、併設するこども自立サポートセンターで、不登校や引き

こもりのこどもの居場所づくりを支援してまいります。



3

さて、今議会には、

○一般会計繰越明許費繰越計算書など、報告が 5件

○専決処分事項の承認 2件

○重要な契約等の締結 4件

○財産の取得 1件

○一般会計補正予算 1件を提案いたしております。

いずれも重要な案件を提案いたしていますので慎重に御審議いただきまし

て、最後には、ご承認いただきますようお願い申し上げまして、開会にあたっ

ての挨拶といたします。

どうぞよろしくお願い申し上げます。


